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Dr. Üzeyir Garih (1929-2001)

Dr. Üzeyir Garih, 28 Haziran 1929’da İstanbul’da doğdu. 1951 yılında İTÜ’den 
Makina Yüksek Mühendisi olarak mezun oldu. İngilizce, Fransızca, İspanyolca 
bilen Dr. Garih 1954 yılında Carrier Şirketi’nde tesisat mühendisi olarak çalışma 
hayatına başladı. Aynı yıl İshak Alaton ile uzun yıllar sürecek bir ortaklığa imza 
attı. Türk sanayisinde pek çok yeniliklerin öncüsü olmanın yanısıra, yurt içi ve 
yurt dışında taahhüt ve inşaat sektörüne yaptığı katkılarla da öne çıkan Alarko 
Holding’in Eş Başkanlığı’nı üstlendi.

Dr. Üzeyir Garih, TÜSİAD, MESS, Loyd Vakfı, DEİK, TOKYAD, İstanbul Sana-
yi Odası, Turizm Yatırımcıları Derneği, Rotary, AIESEC, World Presidents Or-
ganization (WPO), Young Presidents Organization (YPO), gibi pek çok yerli ve 
yabancı kuruluşların üst yönetimlerinde yer aldı.

Yönetim, organizasyon ve ekonomi ile ilgili bir çok yazıları gazete ve dergilerde 
yayınlanan Üzeyir Garih’in iş dünyasına yönelik mesajlarla dolu “Deneyimlerim” 
isimli kitap serisi bulunmaktadır.

1984 yılında İTÜ’den Fahri Doktor unvanı alan Dr. Garih, 1990 yılında Filipinler 
Cumhuriyeti İstanbul Fahri Başkonsolosu oldu.

1997 - 2001 yılları arasında Yeditepe Üniversitesi’nde MBA öğrencilerine hoca-
lık yapmıştır.

25 Ağustos 2001 tarihinde aramızdan ayrılan Dr. Üzeyir Garih; evli, iki çocuk ve 
altı torun sahibiydi.

Dr. Üzeyir Garih her zaman gençleri sevmiş ve onların eğitimini ön planda tut-
muş bilge bir insan olarak çeşitli üniversitelerde de eğitimcilik yapmıştır. Gençle-
rin başarılı olması için, Alarko Felsefesi olarak da uygulanan 10 tavsiyesi şöyledir:

1.	 Dürüst ve çalışkan olmak,
2.	 İnsanları sevmek, onlara yardımcı olmak,
3.	 Yapılan işte bilgili olup, kendini sürekli geliştirmek,
4.	 İş bitirme azim ve heyecanını yitirmemek,
5.	 Zamanı doğru kullanıp, bugünün işini ertesi güne bırakmamak,
6.	 Sürekli yeni fikirler üretmek,
7.	 Organizasyon ve planlama gücüne sahip olmak,
8.	 Denetim gücünü iyi ve etkili kullanmak,
9.	 Deneyimlerinizi insanlarla paylaşıp, çevrenizle içeride ve dışarıda sürekli ile-

tişim kurmak,
10.	Şanslı olmak.
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Sunuş

Değerli okuyucu,

Tecrübe yaşanmışlıklar demektir. Tecrübeyi oluşturan ise, artı 
ve eksileriyle bu yaşanmışlıklar bileşkesidir. Aynı zamanda tecrü-
be, örneklik etkisi ile öğrenmede başlı başına bir kaynaktır.

Tecrübenin iki boyutu vardır. Biri bizzat yaşamak, diğeri ya-
şamış olanlardan modelleme yoluyla bilgi almak… Birincisinin 
daha zor, çileli ve acılarla dolu olduğu herkesin malumudur. İkinci 
boyut hem daha kolay hem de modellenen kişinin yaptığı hata ve 
sürçmeleri yapmama avantajına sahiptir.

Abraham Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisi teorisi çerçevesin-
de, kendini gerçekleştirmenin devamında katkı vardır; ülkeye, top-
luma insanlığa hatta evrene. Tecrübe yaşam sonunda elde edilen 
olumlu ya da olumsuzluklarsa, onun olumlu ya da olumsuzluğunu 
ilan etmek, topluma yapılmış önemli bir katkıdır. 

Üzeyir Garih kendini gerçekleştirmiş bir isim olarak, en geniş 
anlamıyla insanlığa bir katkı yapmaktır.

Görüşleri, düşünceleri, yorumları ve önerileri subjektiflikten 
çıkıp, objektif bir görüntü arzetmektedir. Tam anlamıyla olaylar-
dan ve yaşanmışlıklardan alınan dersler, tecrübeler okuyucuya ak-
tarılmaktadır.

Yazılanların bir pratisyenin kaleminden çıkmış olması ise, ülke-
miz adına artı bir değerdir.

Saygılarımla,

Nejat Sezik
Dizi Editörü



Ön Söz

Değerli dostlarım,

Geçmiş 70 yılı aşkın yaşamımın 40’a yakın yılı mühendislik ve yöne-
timle, son 45 yılı ise sevgili ağabeyim ve ortağım İshak Alaton ile birlikte 
Alarko topluluğunun başında geçti.

Bu süre içinde bazen stresli, bazen heyecanlı, bazen de rahat saatler ge-
çirdik. Hızla büyüyen Alarko Topluluğu’nda içte ve dışta çok sayıda kişi ile 
tanıştım ve temasta bulundum.

Hiç kimse ile kişisel bir kavgam olmadı. Kimseye kırıldığımı, kimse ile 
darıldığımı hatırlamıyorum. Bir kimseyi kırmışsam istemeyerek olmuştur. 
Varsa bu kişilerden de açıkça özür dilemeyi borç bilirim. 

Küçücük bir bürodan, bünyesinde altı bini aşkın sayıda kişiye iş veren 
bir şirketler topluluğu haline geldik. Başka bir deyimle hayli yol katettik.

Başarımızı; bizimle beraber bu yolda gelişen, birbirlerine sevgi duyan, 
birbirlerine bağlı, saygılı ve işbirliğine çok önem veren, bugün Müesse-
se, Proje Taahhüt veya Grup Müdürü, Grup Başkanı, Koordinatör, Ge-
nel Koordinatör ve yardımcıları pozisyonlarına erişmiş arkadaşlarımızın 
ve tüm astlarının cefakar, fedakar ve planlı çalışmalarına borçluyuz.

Bu kitabı kaleme alırken maksadım hayatımın bir tarihçesini yazmak 
değildir. Ana hedefim, özellikle genç arkadaşlarımı ders almaya çalıştığım 
geçmiş deneyimlerimden yararlanmaktır.

Bu kitabı, şurasından burasından kolay okunur, gereğinde olayların so-
nuçlarından yararlanılır ümidiyle özellikle “Alarko İstikbal Kulübü” mensu-
bu gençlere armağan etmekten büyük bir zevk ve kıvanç duyuyorum.

Değerli okur dostlarıma başarı dileklerimle sevgi ve saygılarımı sunarım.

Dr. Üzeyir Garih 
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Şirketlerin  
Var Olma Evreleri





Şirketlerin Doğuşu,  
Gelişmesi ve Sürekliliği

Hür teşebbüste şirketlerin doğuşuna bir göz attığımızda bunla-
rın genelde iki ayrı şekilde kuruldukları görülür:

1.	 Fizibiliteye dayanan ve sermaye grupları tarafından nispeten 
önemli sermayelerle kurulan ve başlangıçtan beri teşkilatı, pro-
sedürleri belirlenmiş sermaye şirketleri;

2.	 Çok küçük sermayelerle becerikli kimseler tarafından kurulan 
ve fırsatların değerlendirilmesi suretiyle gelişen, büyüyen ve 
sermaye şirketleri şeklini zamanla alan kuruluşlar.

Birinci tür şirketleri incelediğimizde; gelişme ve büyümeleri-
nin genelde, bunlara güçlü ve becerikli bir grubun egemen olma-
sına, patronajını elinde bulundurmasına, politikasını ve buna uy-
gun strateji ve taktiklerini tayin ve tatbik etmesine bağlı olduğu-
nu görürüz.

Egemen olma veya patronajı elde bulundurma;

	 Sermaye çoğunluğuna sahip olma,

	 Sermaye çoğunluğunu elde bulundurmak üzere, çeşitli sermaye 
gruplarına liderlik etme şekillerinden biri ile mümkündür.
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Şirket Patronajı

Şirket patronajını sermaye çoğunluğuna sahip olmak suretiyle 
ellerinde bulunduran grupların egemenliğindeki şirketlerin sağlık-
lı gelişme şansları nispeten yüksektir. Egemen grubun çıkarlarıyla 
şirket yararları paraleldir. Şirketin gelişmesi egemen grubun geliş-
mesi demektir. Egemen grubun sermayedeki hissesi % 100’e yak-
laştıkça, bu paralellik çıkar çatışması şeklinde olur. Egemen grup 
şirketin gelişmesi için tüm olanaklarını kullanır. Bu tür şirketlerin 
başarının doruğuna eriştikleri pek sık rastlanan bir olaydır. Bu, yal-
nızca egemen grubun becerisine, fırsatları değerlendirmesine, mali 
gücüne ve denetim yeteneğine bağlıdır.

Şirket patronajı, küçük hisse ile belirli diplomatik oyunlar, ent-
rikalar, hassas denge sağlamalar veya politik baskılarla olabilir. An-
cak bu durumlarla şirket büyümelerine rastlanırsa da gelişmenin 
pek sağlıklı olduğu söylenemez.

Patronaj Mücadeleleri

Egemen grubun yararları ile şirket yararları aynı paralelde ol-
mayabilir, çoğu zaman olmamaktadır da. Egemen grup şirket ge-
lişmesini ihracat, pazarlama, ambalaj, parça ve elemanların temini, 
yan sanayi, ithalat ve benzer faaliyetleri egemen olduğu başka şir-
ketlere kaydırmak ve esas kârını tümüyle egemen olduğu şirketler-
de meydana getirmek için gerekeni yapar.

Özellikle halka açık ve sermaye dağılımının çok geniş kütlele-
re yayılmış olması durumlarının çoğunda, şirketlerin başarısızlığa 
uğramalarının veya batmalarının esas sebeplerini burada aramak 
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yanlış olmaz sanırım. Bu tür şirketlerin sağlıklı gelişmeleri, ege-
men grup veya kişinin son derece dürüst, namuslu, bilgili, bece-
rikli ve kişisel hırs ve çıkarlarını şirketinkilerle çakışan idealist bir 
grup veya kişi olmasına bağlıdır.

Ancak, maalesef bu hallerde dahi, bu idealist kişilerin her tür 
entrika ile patronajdan düşürülmeye çalışıldıkları ve neticede mağ-
lup oldukları ve yerlerini kişisel çıkarlarının gereğini belirli ulufeler 
dağıtmak suretiyle yerine getirecek gruplara terk ettikleri çok sık 
görülür. İstisnaları çok nadirdir.

Bu tür şirketlere egemen grupların başarısızlık sonucunda ceza-
larının iktidardan düşmenin ötesine gitmediği, pratik istatistikler-
le belirlidir ve egemen gruplar bunu bir tehlike olarak görmezler.

Bankaların, parası ile şirketin riskine büyük oranda katılmayan 
grupların egemenliği altındaki şirketlere kredi vermekte kararsız 
olabileceklerini belirtmekte yarar vardır. Kredi verme, proje ran-
tabilitesi kadar lokomotif grubun hisse oranı ile yönetim yetene-
ğine de bağlıdır.

Küçük sermaye ile büyüyen şirketlere gelince durum başlangıç-
ta farklı, sonradan değişiktir.

Şirketi kuran, yetenekli, zeki, akıllı, bilgili, fikir üreten, azimli, 
heyecanlı, hırslı, teşkilatçı, takipçi, şirket içi ve dışında çok iyi iliş-
kiler kurabilen ve bunların ötesinde çok çalışkan olan kimseler fır-
satları iyi değerlendirerek büyürler, gelişirler.

Ancak, bu kişi veya grupların egemen oldukları şirketlerin be-
lirli bir büyüklükten sonra sağlıklı gelişmeleri, bu grup veya kişile-
rin profesyonel yönetim bilgi ve becerilerine sahip oldukları oran-
da mümkündür. Bir benzetişle, büyüyen bir bakkaliyenin süper 
market olabilmesi, yönetim  metotlarının değişmesine bağlıdır.
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Bakkaliyeyi kuran ve geliştiren kişinin “Ben kurdum, geliştir-
dim, bu işi benden iyi bilen yok” zihniyetiyle süper market işlet-
meye çalışmasının sonucu işin gerektirdiği yönetim bilgilerine sa-
hip olmadıkça hayal kırıklığı olmuştur ve olacaktır.

Büyüyen küçük kuruluşların şirketleşmesinin ana tehlikesi, 
profesyonel yönetime yer vermemeleri olsa gerek. Profesyonel yö-
netim ile liderlik özelliklerini karıştırmamak gerektiği, birincisinin 
eğitim, bilgi, deneyim ile; ikincisinin ise çoğu kere doğuştan ve ya-
radılıştan kaynaklandığı ve eğitimle geliştiği söylenebilir.

Çok kere bu tür şirketler yeni ortak alma veya halka açılma su-
retiyle sermayelerini artırırlar.

Sermaye ekseriyetinin bir ana grubun eline geçmemesi ve bö-
lük pörçük hisselerle patronaj hevesine kapılma, eninde sonunda 
bazı kişileri zengin edebilirse de, şirketin sonunun genelde hayal 
kırıklığı olacağını belirtmek isterim.

Şirketlerde İkinci Nesil Tehlikesi

Sağlıklı, gelişmiş ve belirli bir boyutu aşmış bulunan şirketle-
ri bekleyen en büyük tehlike ikinci jenerasyonla başlar. Ana his-
se sahiplerinin ölümü sonucu verasetle dağılan hisseler çoğu za-
man varisler arasında güç ve egemenlik savaşlarına, çıkar ayrılık-
larına dönüşür.

Ülkemiz şirketleri henüz bu deneyimi geçirmemiş iseler de işin 
eşiğinde bulunmaktadırlar.

Çocuklar, gelinler, damatlar, torunlar, kardeşler, yakın akra-
balar, akıl hocaları, danışmanlar ve dalkavukların at oynatacakla-
rı ikinci jenerasyonun başlangıç arenasında olacak kavgalar, çeşit-


